Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

seja encaminhada ao Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado

do Desenvolvimento Humano e da sua Gerência Executiva das Casas da Cidadania, a

solicitação da reinserção do nome “Adauto Francisco Ramos” à placa da entrada do

prédio da Casa da Cidadania do município de Sapé, neste estado.

JUSTIFICATIVA

Venho através deste requerimento, solicitar ao Governo do Estado da Paraíba,

através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano e da sua Gerência

Executiva das Casas da Cidadania, a reinserção do nome “Adauto Francisco Ramos” à

placa da entrada do prédio da Casa da Cidadania do município de Sapé.

Inaugurada em 26 de junho de 2015, a Casa da Cidadania de Sapé recebeu o

nome de Adauto Francisco Ramos, in memoriam, homem empreendedor, dono de

padaria e que, apesar de ser um homem simples, sempre lutou pela cidade e conseguiu

fazer com que a família pudesse prosperar e dar resultados prósperos ao município e à

Paraíba.

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que o órgão responsável

viabilize a solicitação, em homenagem à sua memória e legado.

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2024.

16.005